
PÁGINA 1                              Nº 152         12 DE AGOSTO DE 2025                        PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS

ANO XIX                               SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 5                  Nº  12 DE AGOSTO DE 202 152

 

 

   
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

 
 
 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/GABINETE    

 Art. 2º - Constitui fontes de recursos para cobertura do presente crédito 
suplementar, na forma da Lei Federal n.º4.320, de 17 de março de 1964, prevista no Art. 
43, §1.º inciso III, a anulação parcial da dotação orçamentária constante do anexo II, 
deste Decreto.
 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 12 de agosto de 2025.
204º da Independência e 137º da República.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

DECRETO 2008, de 12 de Agosto de 2025

Abre Crédito Suplementar ao Orçamento do exercício de 
2025 e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 
de atribuições que lhe são conferidas por Lei e de conformidade com o que faculta a o 
art. 8º, da Lei Nº 2.304, de 27 de dezembro de 2024.
DECRETA:
 Art. 1º - Fica aberto ao orçamento vigente um Crédito Suplementar da 
importância de R$ 300.000,00 (Trezentos Mil Reais) na dotação constante do anexo I, 
deste Decreto.



PÁGINA 2                              Nº 152         12 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 

 Art. 2º - Constitui fontes de recursos para cobertura do presente crédito 
suplementar, na forma da Lei Federal n.º4.320, de 17 de março de 1964, prevista no Art. 
43, §1.º inciso III, a anulação parcial da dotação orçamentária constante do anexo II, 
deste Decreto.
 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 12 de agosto de 2025.
204º da Independência e 137º da República.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

DECRETO 2009, de 12 de Agosto de 2025

Abre Crédito Suplementar ao Orçamento do exercício de 
2025 e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 
de atribuições que lhe são conferidas por Lei e de conformidade com o que faculta a o 
art. 8º, da Lei Nº 2.304, de 27 de dezembro de 2024.
DECRETA:
 Art. 1º - Fica aberto ao orçamento vigente um Crédito Suplementar da 
importância de R$ 14.000.000,00 (Quatorze Milhões De Reais) na dotação constante 
do anexo I, deste Decreto.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos 
a partir de 05/08/2025.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria 
nº 1539/2025, de 14 de abril de 2025.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 12 
de Agosto de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 2040/2025 - GP de 12 de Agosto 2025.

Revoga cessão de servidor à Câmara Municipal de São 
Gonçalo do Amarante/RN.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º. Revogar a cessão à Câmara Municipal de São Gonçalo do 

Amarante/RN do servidor SÓSTENES AMARAL DE OLIVEIRA, matricula nº 02682, 
integrante do quadro pessoal desta Prefeitura. 



PÁGINA 3                              Nº 152         12 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 

PORTARIA 2039/2025 - GP, de 12 de agosto de 2025.

 Desliga servidora por motivo de aposentadoria.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 
de suas atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o art. 69, §1º, XI, da Lei 
Orgânica do Município, c/c o art. 40 da Lei Complementar 53/2009:

R E S O L V E: 
Art. 1º. Desligar do serviço público municipal a servidora OSCARLUCE 

ROCHA DE SOUZA, matrícula 5560, ocupante do cargo de Professora NI - J, tendo em 
vista a sua aposentadoria concedida pelo Instituto de Previdência Municipal de São 
Gonçalo do Amarante/RN - IPREV por meio da Portaria n° 038/2025 - IPREV.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 08 de agosto de 2025.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 12 
de agosto de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

SEC. MUN. DE LICITAÇÕES, CONTRATOS, COMPRAS E CONVÊNIOS

A Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, através do Coordenadoria de 
Pesquisas Mercadológica da Secretaria Municipal de Licitação, Contratos, Compras e 
Convênios, avisa aos interessados e do ramo que, até às 23:59h do dia 13 de agosto de 
2025, receberá Cotações de Preços, visando a obtenção de valores de referência para 
o processo licitatório que terá por objeto contratação de empresa especializada na 
oferta de serviços educacionais voltados à gestão da aprendizagem, à inovação 
pedagógica e à preparação de estudantes para o ENEM, processos seletivos de 
Institutos Federais, incluindo a realização de aulões, aplicação de simulados 
periódicos com correção baseada na Teoria de Resposta ao Item (TRI), correção de 
redações conforme os critérios oficiais dos exames e fornecimento de material didático, 
no âmbito do Município de São Gonçalo do Amarante/RN, no Termo de Referência. As 
descrições dos serviços e suas especificações estão disponíveis na Pesquisa 
M e r c a d o l ó g i c a  n º  0 0 2 / 2 0 2 5 ,  q u e  p o d e  s e r  a c e s s a d a  p e l o  l i n k : 
https://licitacao.saogoncalo.rn.gov .br/nova-cotacao/. As empresas que desejarem 
apresentar cotações de preços para os serviços que compõem a referida Pesquisa 
Mercadológica deverão baixar a pesquisa através do link mencionado, preenchê-la e 
enviá-la para o seguinte e-mail:seclicitasga@gmail.com. Em caso de dúvidas e outros 
esclarecimentos, os interessados poderão entrar em contato através do e-mail acima 
citado. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 12 de agosto de 2025.
JOAO BATISTA DE SOUZA JÚNIOR

Secretário da Secretaria Municipal de Licitação, Contratos, Compras e Convênios

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 217/2025

Processo nº 63711/2025  
Dispensa de Licitação nº 008/2025
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE por 
intermédio do(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL, com sede no(a) 
Rua Alexandre Cavalcanti, s/n – Centro – CEP: 59.291-625, na cidade de São Gonçalo 
do Amarante/RN, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 08.079.402/0001-35
CONTRATADA: Empresa Livia de Medeiros Lopes Dantas Ltda, inscrita no CNPJ sob o 
n° 08.312.084/0001-00, localizado na Avenida Coronel Estevam, n° 687, lojas 35-40, 
Alecrim, Natal/RN
OBJETO: O presente Termo de Apostilamento tem por objeto a correção da Razão 
Social da empresa A Caserna, passando a ser denominada a Razão Social Livia de 
Medeiros Lopes Dantas Ltda.
FUDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo encontra respaldo jurídico no artigo 136, 
III da Lei nº 14.133, de 2021, bem como no Contrato Administrativo, e conforme 
preceitua o Direito Administrativo.
RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições do 
contrato originário, naquilo que não contrariem o presente termo.

São Gonçalo do Amarante/RN, 12 de agosto de 2025
CARLOS EDUARDO LEÃO DE MEDEIROS COSTA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL 
CONTRATANTE

PORTARIA 2035/2025 - GP, de 07 de agosto de 2025.

Nomeia os membros do Conselho Municipal de 
Desenvolvimento e Meio Ambiente – COMDEMA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE – RN, no 
uso de suas atribuições legais, e com fundamento nos artigos 3º e 4º da Lei nº 827, de 
28 de maio de 1997,

RESOLVE:
Art. 1º Ficam nomeados os membros do Conselho Municipal de 

Desenvolvimento e Meio Ambiente – COMDEMA, instituído pela Lei nº 1.187, de 11 de 
dezembro de 2009, para o biênio 2025/2027, conforme segue:

I – Representantes do Poder Público
·Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Urbanismo e Mudanças 

Climáticas
Titular: Hélio Dantas Duarte
Suplente: Raíssa Mafaldo de Oliveira

·Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento Participativo
Titular: Alessandra Andréa Barros Bezerra
Suplente: Múcio Navarro Ribeiro Dantas

·Secretaria Municipal de Agricultura
Titular: Pedro Yuri Dantas Alcântara
Suplente: João Victor da Silva Tinoco

·Secretaria Municipal de Infraestrutura
Titular: Márcio José Almeida Barbosa
Suplente: Arthur Pires de Queiroz

II – Representantes da Sociedade Civil
·Representante de organização da sociedade civil de interesse público, 

legalmente instituída há mais de um ano, com objetivo social voltado à preservação 
do meio ambiente e à promoção do desenvolvimento urbano:

·Titular: Paulo Sérgio de Menezes
Suplente: Francisandra de Araújo Almeida Meneses

·Representante do Sindicato dos Trabalhadores Rurais:
Titular: Neusa Patrício da Silva
Suplente: José da Silva Emerenciano

·Representante do setor industrial:
Titular: Jefferson Firmino Linhares da Silva
Suplente: Pâmela Paloma de Oliveira

·Representante  de  entidade   civil   criada   para   defesa  dos   
interesses  dos moradores, com atuação no município:
Titular: Cesar Eimar Lima de Menezes
Suplente: Jozivan Hélio de Araújo

III – Secretário Executivo do Conselho Municipal de Desenvolvimento e 
Meio Ambiente - COMDEMA:

Narcisia Ilza Santos Rodrigues
Art. 2º O mandato dos membros do Conselho Municipal de 

Desenvolvimento e Meio Ambiente – COMDEMA terá duração de dois anos, iniciando-
se na data da posse e encerrando-se ao término desse período.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 07 
de agosto de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 2037/2025 - GP, de 08 de agosto de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, 
no uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância à Lei Complementar nº 129 de 28 de fevereiro de 2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Designar LUCIANA DA SILVA FERREIRA BITTENCOURT para 

responder inter inamente pelo cargo de provimento em comissão de 
COORDENADORA GERAL DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 08 
de agosto de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA 4                              Nº 152         12 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
085/2025

Processo n.º  61765/2025
Adesão N.º 015/2025,  Ata de Registro de Preços Nº 002/2024, através da Secretaria 
de Estado de Cultura do Estado do Pará
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, inscrito no Cadastro Nacional da 
Pessoa Jurídica - CNPJ sob o número 08.079.402/0001-35, sediado na Rua Alexandre 
Cavalcanti, s/n. º, Centro, São Gonçalo do Amarante, 
CONTRATADA: Pessoa ou Empresa PAS - PROJETOS, ASSESSORIA E SISTEMAS 
LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídicas - CNPJ sob o número 
08.593.703/0001-82, situado na Avenida Cloves Arraes Chaves, 1015 - Centro, Ji-
Parana – RO
OBJETO: O presente Instrumento contratual tem como objetivo a modificação 
unilateral do contrato, visando a inserção do disposto na Cláusula Quarta – Da Dotação 
Orçamentária, passando a vigorar com a seguinte dotação orçamentária e financeira 
para o corrente exercício através da Lei Nº 2.304 de 27 de dezembro de 2024, Lei 
Orçamentária Anual – LOA 2025: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 05 - FUNDO DE 
MANUT. E DESENVOLV. DA EDUCACAO BÁSICA; FUNÇÃO: 12 – EDUCAÇÃO; 
SUBFUNÇÃO: 361 – FUNDAMENTAL; PROGRAMA: 0530 - INCENTIVO A 
MELHORIA DA QUALIDADE DE ENSINO; PROJETO/ATIVIDADE: 1252 - 
CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE TODAS AS MODALIDADES DE 
ENSINO; ELEMENTO DE DESPESA: 449039 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA; FONTE DE RECURSO: 15400000 - FUNDEB 
30% - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE 
IMPOSTOS; UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 05 - FUNDO DE MANUT. E DESENVOLV. 
DA EDUCACAO BÁSICA; FUNÇÃO: 12 – EDUCAÇÃO; SUBFUNÇÃO: 361 – 
FUNDAMENTAL; PROGRAMA: 0530 - INCENTIVO A MELHORIA DA QUALIDADE DE 
ENSINO; PROJETO/ATIVIDADE: 2081 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 
FUNDEB 30% - ENSINO FUNDAMENTAL; ELEMENTO DE DESPESA: 339039 - 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS (PESSOA JURÍDICA); FONTE DE 
RECURSO: 15400000 - FUNDEB 30% - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - 
IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 05 - 
FUNDO DE MANUT E DESENVOLV. DA EDUCACAO BÁSICA; FUNÇÃO: 12 – 
EDUCAÇÃO; SUBFUNÇÃO: 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL; PROGRAMA: 0530 - 
INCENTIVO A MELHORIA DA QUALIDADE DE ENSINO; PROJETO/ATIVIDADE: 
2085 - COMPLEMENTACAO DO VALOR ANUAL TOTAL POR ALUNO VAAT 30 POR 
CENTO INFANTIL; ELEMENTO DE DESPESA: 449039 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA; FONTE DE RECURSO: 15420000 - 
COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAT - FUNDEB 30% - TRANSFERÊNCIAS DO 
FUNDEB.
FUDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo tem fundamento legal na forma do artigo 
136, IV da Lei nº 14.133, de 2021, assim como no Contrato Administrativo, e na melhor 
forma do Direito Administrativo.
RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições do 
contrato originário, naquilo que não contrariem o presente termo.

São Gonçalo do Amarante/RN, 11 de agosto de 2025.
MÁRCIO JOSÉ ALMEIDA BARBOSA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
(CONTRATANTE)

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 1901316362.535

Processo n.º 1901316362
Dispensa de Licitação nº 048/2019
CONTRATANTE/LOCATÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE/RN, pessoa jurídica de Direito Público, com sede à Rua Alexandre 
Cavalcanti, S/N, Centro Administrativo, nesta cidade, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
08.079.402/0001-35, através da Secretaria Municipal da SEMTASC
CONTRATADO/LOCADOR: DHYOGO TAVARES SILVA DE MORAIS, inscrito no CPF 
057.XXX.944-XX, com endereço na Rua Prefeito Poty Cavalcante, n° 157, Centro, São 
Gonçalo do Amarante/RN, 
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do 
contrato por mais 12 (doze) meses, a contar de 12 de agosto de 2025 e se encerrando 
em 11 de agosto de 2026.
FUNDAMENTO LEGAL: O presente termo aditivo tem fundamento legal no Art. 57, II, 
da Lei Federal nº 8.666/93 e Art. 51 da Lei Federal nº 8.245/1991, assim como Contrato 
citado, e na melhor forma do Direito Administrativo
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente aditivo ocorrerão 
por conta de recursos específicos, consignados no Orçamento Geral do Município, na 
seguinte dotação orçamentária: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 40 - FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; FUNÇÃO 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL; 
SUBFUNÇÃO 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA; PROGRAMA 4001 - 
FORTALECIMENTO DO SUAS; PROJETO/ATIVIDADE 2066 - SERVIÇOS DA 
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA; ELEMENTO DE DESPESA 339036 - OUTROS 
SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA; FONTE DE RECURSO 15000000 - 
RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS / 16600000- TRANSFERÊNCIAS 
DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS.
RATIFICAÇÃO: São mantidas as demais Cláusulas do Contrato de Locação de Imóvel 
e do Termo Aditivo, desde que não contrariadas pelo presente Termo. 
 

São Gonçalo do Amarante/RN, 11 de agosto de 2025
EMÍLIA CAROLINE MAIA DE MEDEIROS LUCENA

CONTRATANTE/LOCATÁRIO
DHYOGO TAVARES SILVA DE MORAIS

CONTRATADO/LOCADOR

REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 026/2025

A Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, através do seu Agente de 
Contratação, torna público a quem interessar, que estará realizando o Pregão 
Eletrônico nº 026/2025, no modo de disputa ABERTO, MENOR PREÇO POR ÍTEM, no 
dia 27/08/2025 às 14h01m, cujo objeto é o Registro de Preços para CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE AMBULÂNCIAS, VANS E 
MOTOCICLETA SEM MOTORISTA, PARA COBERTURA DAS DEMANDAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência, 
anexo a este Edital .  O edital  e seus anexos encontram-se no si te: 
www.portaldecompraspublicas.com.br. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 12 de agosto de 2025.
MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA DE MORAIS

Agente de Contratação

REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 028/2025

A Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, através do seu Agente de 
Contratação, torna público a quem interessar, que estará realizando o Pregão 
Eletrônico nº 028/2025, no modo de disputa ABERTO, MENOR PREÇO POR ÍTEM, no 
dia 27/08/2025 às 09h01m, cujo objeto é o Registro de Preços para  eventual e futura 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de 
veículos automotores, com ou sem motorista, conforme demanda das secretarias 
municipais da Prefeitura de São Gonçalo do Amarante/RN, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência, anexo a este Edital. 
O edital e seus anexos encontram-se no site: www.portaldecompraspublicas.com.br. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 12 de agosto de 2025.
MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA DE MORAIS

Agente de Contratação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 034/2025

A Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, através do seu Agente de 
Contratação, torna público a quem interessar, que estará realizando o Pregão 
Eletrônico nº 034/2025, no modo de disputa ABERTO, MENOR PREÇO POR ÍTEM, no 
dia 28/08/2025 às 09h01m, cujo objeto é o Registro de preços para a contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços técnicos especializados de 
assessoria e consultoria em Engenharia, Segurança e Saúde do Trabalho (SST), 
visando o cumprimento das obrigações legais e regulamentares relativas à SST e ao e 
Social (4ª fase – Eventos de Saúde e Segurança do Trabalhador), incluindo a 
elaboração de Laudo Técnico das Condições Ambientais do Trabalho (LTCAT), Laudo 
Técnico de Insalubridade e Periculosidade (LTIP), Programa de Gerenciamento de 
Riscos (PGR), Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional, Análise 
Ergonômica Preliminar (AEP) integrada ao PGR, Análise Ergonômica do Trabalho, 
caso aja necessidade observada pela AEP e Perfil Profissiográfico Previdenciário 
(PPP), para atender às necessidades da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do 
Amarante/RN e seus órgãos da Administração Indireta (IPREV, SAAE e DEMUTRAN), 
em conformidade com a Lei nº 14.133/2021 e demais legislações pertinentes, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência, 
anexo a este Edital .  O edital  e seus anexos encontram-se no si te: 
www.portaldecompraspublicas.com.br. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 12 de agosto de 2025.
MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA DE MORAIS

Agente de Contratação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2025

A Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, através do seu Agente de 
Contratação, torna público a quem interessar, que estará realizando o Pregão 
Eletrônico nº 035/2025, no modo de disputa ABERTO, MENOR PREÇO POR LOTE 
ÚNICO, no dia 25/08/2025 às 09h01m, cujo objeto é a Aquisição de fardamentos para 
distribuição aos alunos da rede pública municipal de ensino do município de São 
Gonçalo do Amarante/RN, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no Termo de Referência, anexo a este Edital. O edital e seus anexos 
encontram-se no site: www.portaldecompraspublicas.com.br. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 12 de agosto de 2025.
MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA DE MORAIS

Agente de Contratação



PÁGINA 5                              Nº 152         12 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 

PORTARIA Nº 18/2025–SME, DE 06 de agosto de 2025.

Altera a composição da Comissão Permanente de Gestão 

de Plano de Carreira e Remuneração do Magistério, 

designada pela Portaria nº 08/2025–SME.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SÃO GONÇALO DO 

AMARANTE/RN, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no Art. 52 do 

Plano de Carreira e Remuneração dos Profissionais do Magistério da Educação Básica 

Pública Municipal,

CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 7.007/2025 – PGM/CHEGAB, que 

comunica a substituição da servidora indicada pela Procuradoria Geral do Município;

RESOLVE:

Art. 1º Substituir, na Portaria nº 08/2025–SME, de 02 de abril de 2025, a servidora 

JAILSA INGRID SOUZA DE PAIVA, matrícula nº 107727, representante da 

Procuradoria Geral do Município, pela servidora ROSANY RÉGIA DE OLIVEIRA 

FREITAS, CPF nº 762.085.594-72, para compor a Comissão Permanente de Gestão 

de Plano de Carreira e Remuneração do Magistério no âmbito da Secretaria Municipal 

de Educação.

Art. 2º As demais disposições da Portaria nº 08/2025–SME permanecem inalteradas.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

São Gonçalo do Amarante/RN, 08 de agosto de 2025.

Luisa de Marilac de Castro Leite

Secretária Municipal de Educação

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO nº 
065/2025

Processo n.º 3443/2024
Pregão Eletrônico n° 020/2024
CONTRATANTE: O MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, com sede a 
Rua Alexandre Cavalcante, 3111 – Centro – CNPJ nº 08.079.402/0001-35, através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADO: GRIEBLER E GRIEBLER LTDA, inscrita no CNPJ sob o número 
30.195.733/0001-90, com sede na Rua João Bertani, n° 115, Espírito Santo, 
Erechim/RS 
OBJETO: O presente Instrumento contratual tem como objetivo a modificação 
unilateral do contrato, visando a inserção do disposto na Cláusula Terceira – Da 
Dotação Orçamentária, passando a vigorar com a seguinte dotação orçamentária para 
o corrente exercício através da Lei Nº 2.304 de 27 de dezembro de 2024, Lei 
Orçamentária Anual – LOA 2025: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 30 – FUNDO 
MUNICIPAL DE SAUDE; PROJETO/ATIVIDADE: 2.049 – BLOCO DE 
FINANCIAMENTO DA ATENCAO BASICA; ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52 – 
Equipamenteos e material permanente; FONTE DE RECURSO: 1601 – 
ESTRUTURAÇÃO SUS FEDERAL - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 
SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços 
Públicos de Saúde. FONTE DE RECURSO 1600 – CUSTEIO SUS FEDERAL - 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 
- Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde; UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA: 30 – FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE; PROJETO/ATIVIDADE: 
2.042 – BLOCO DE FINANCIAMENTO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE; 
ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52 – Equipamenteos e material permanente; 
FONTE DE RECURSO: 1600 – CUSTEIO SUS FEDERAL - Transferências Fundo a 
Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção 
das Ações e Serviços Públicos de Saúde; UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 30 – FUNDO 
MUNICIPAL DE SAUDE; PROJETO/ATIVIDADE: 2.275 – FORTALECIMENTO DA 
ATENÇÃO PRIMÁRIA; ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52 – Equipamenteos e 
material permanente; FONTE DE RECURSO: 15001002 - Despesas com ações e 
serviços públicos de saúde com recursos de mpostos e transferências de impostos. 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  30  –  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
PROJETO/ATIVIDADE: 2.273 – MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CENTRO 
ESPECIALIZADO EM REABILITAÇÃO - CER III; ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52 
– Equipamenteos e material permanente; FONTE DE RECURSO: 15001002 - 
Despesas com ações e serviços públicos de saúde com recursos de impostos e 
transferências de impostos. FONTE DE RECURSO: 1600 – CUSTEIO SUS FEDERAL 
- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 
Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.
FUDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo tem fundamento legal na forma do artigo 
136, IV da Lei nº 14.133, de 2021, assim como no Contrato Administrativo, e na melhor 
forma do Direito Administrativo.
RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições do 
contrato originário, naquilo que não contrariem o presente termo.

São Gonçalo do Amarante/RN, 11 de agosto de 2025.
TEREZINHA GUEDES RÊGO DE OLIVEIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATANTE

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/EDUCAÇÃO  

PÁGINA 5                              Nº 152         12 DE AGOSTO DE 2025                        



PÁGINA 6                              Nº 152         12 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/SAÚDE



PÁGINA 7                              Nº 152         12 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 8                              Nº 152         12 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 9                              Nº 152         12 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 10                              Nº 152         12 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 11                              Nº 152         12 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 12                              Nº 152         12 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 13                              Nº 152         12 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 

ao servidor Miguel Mouga de Medeiros Neto, matrícula nº 81, ocupante do cargo de 
Operador de Sistemas, o Adicional de Desempenho à razão de 35% (trinta e cinco por 
cento) sobre o seu salário-base, a título de contraprestação pelas horas em que 
permanecer à disposição do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de São 
Gonçalo do Amarante/RN.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 24 de julho de 2025.

São Gonçalo do Amarante/RN, 12 de agosto de 2025.

Talita Karolina Silva Dantas
Diretora-Presidente

PORTARIA Nº 065/2025/SAAE/SGA, de 12 de agosto de 2025.
 

Concede Licença para Tratamento de Saúde

A DIRETORA-PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO (SAAE) DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no uso de suas 
atribuições legais, estabelecidas pela Lei Municipal nº 1.479, de 17 de abril de 2015, 
que fixa a Estrutura Administrativa do Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
(SAAE/SGA), e em conformidade com a decisão da Comissão de Avaliação Médico-
Pericial deste município,

RESOLVE:
 Art. 1º Fica concedida ao servidor Adrian Fellipe Bezerra Marques, 

matrícula nº 243, licença para tratamento de saúde pelo período de 14 (catorze) dias, 
compreendido entre 28 de julho de 2025 e 10 de agosto de 2025, nos termos do art. 78 e 
seu parágrafo único da Lei Complementar nº 72/1999.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 28 de julho de 2025.

São Gonçalo do Amarante/RN, 12 de agosto de 2025.

Talita Karolina Silva Dantas
Diretora-Presidente

DISTRATO DE CONTRATO DO PROCESSO SELETIVO 001/2025 PARA 
AGOSTO/2025

DISTRATO DO CONTRATO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 
015/2025– Contratante: Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante, através da 
Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde de São Gonçalo do 
Amarante, CNPJ nº 14.026.965/0001-68, neste ato representado por TEREZINHA 
GUEDES RÊGO DE OLIVEIRA, Secretária Municipal de Saúde, CPF nº 242.961.634-
34, Identidade nº 453296, Contratado NICOLE SHARAPIN ALVES, brasileira, Médica, 
CRM Nº 13803/RN, portador da Cédula de Identidade nº 002.480.764 -SSP/RN,  
inscrito no CPF sob o 016.165.154-22, domiciliado na Rua Professor Moura Rabelo, 
1904, Candelária - Cep 59064-480 – Natal/RN.  Do Objeto: serviços de Médica, por um 
período de 8 meses, no período de abril a dezembro/2025, - Da vigência: a partir da 
assinatura até o dia 31 de Dezembro de 2025. O presente distrato tem por finalidade 
encerrar as obrigações contidas no contrato supracitado a partir de 11 de agosto de 
2025, por acordo entre as partes. São Gonçalo do Amarante-RN, 11 de agosto de 2025. 
Terezinha Guedes Rêgo de Oliveira p/ Distratado e Nicole Sharapin Alves, p/ 
Distratante.

PORTARIA N.º 064/2025/SAAE/SGA, 12 de agosto de 2025.
                                                                

Concede Adicional de Desempenho a Servidor

A DIRETORA-PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO (SAAE) DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no uso de suas 
atribuições legais, estabelecidas pela Lei Municipal nº 1.479, de 17 de abril de 2015, 
que fixa a Estrutura Administrativa do Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
(SAAE/SGA), atendendo ao Memorando Eletrônico (1Doc) n.º 18.066/2025,

RESOLVE:
 Art. 1º Conceder, conforme o art. 7º da Lei nº 1.479, de 17 de abril de 2015, 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOSAAE



PÁGINA 14                              Nº 152         12 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE do Município de São Gonçalo do 
Amarante/RN, torna público, nos termos do §1º do art. 54 da Lei nº 14.133/2021, o aviso 
de licitação referente ao PROCESSO Nº 250031-1 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
031/2025. Objeto: Contratação de empresa especializada na “Execução de serviços de 
manutenção corretiva e preventiva em reservatório elevado de concreto armado, 
localizado na Rua São Benedito, nº 840, centro” e “Demolição total de reservatório 
elevado de concreto armado, localizado na comunidade de Pajuçara”, pertencentes ao 
SAAE/SGA, conforme condições, quantidades e especificações estabelecidas no 
Edital e seus anexos. As propostas deverão ser cadastradas no sistema eletrônico 
provido pelo Portal de Compras Públicas, através do endereço eletrônico: 
www.portaldecompraspublicas.com.br, a partir do dia 14/08/2025. A sessão pública 
deste Processo Licitatório será realizada no dia 28/08/2025 às 09h00min. O Edital e 
seus anexos contendo todas as informações do certame estarão disponíveis através 
dos sites: www.portaldecompraspublicas.com.br; www.saae.saogoncalo.rn.gov.br/ e 
no Portal Nacional de Contratações Públicas (pncp.gov.br). Informações e 
esclarecimentos, através do Portal de Compras Públicas ou pelo e-mail: 
licitacao.saaesga@gmail.com. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 12 de agosto de 2025.
Lucione Moura Soares
Agente de Contratação 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOSAAE/LICITAÇÃO



PÁGINA 15                              Nº 152         12 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 


